Jedynie przy omówieniu księgi trzeciej *De Parrochis*, jako mniej homiletycznej, ograniczam się tylko do ogólnych wyników badań. Autor tej księgi zaznacza, iż wierni mają się spowiadać przed własnym kapłanem i poleca plebanom ogłosić to swym parafianom. Tego rodzaju karność kościelna w sprawie spowiedzi ma swe oparcie w prawie powszechnym (c. 12, X,

---

<sup>25</sup> W. A b r a h a m, *Statuta synodu prowincjonalnego w Kaliszu z 1420 r.* Rozprawy Wydz. hist. filozof. Akademii Umiejętności, t. 22, Kraków 1888 s. 170.

*De poenit. et remiss.* V, 38) i tekstualnie jest podobna do synodu mogunckiego z 1310 r. o tym samym tytule. Odmienne pochodzenie ma jedynie część końcowa: *Et qui contra premissa... ad arbitrium sui superioris puniatur.*

W dalszym toku badań podaję poszczególne teksty o treści homiletycznej pozostałych ksiąg kodyfikacji obok odpowiednich tekstów pomocniczych, a mianowicie:

Statuta provinciae Gnesnensis  
antiqua revisa diligenter et  
emendata. Nicolaus Trąba 1420

De Summa Trinitate

In primis statuimus, quod in fide Sanctae Trinitatis et incarnationis, Sacerdotes populum (tam maiorem) quam minorem debeant instruere diligenter. De Trinitate autem ad minus docere teneantur expresse, quod Pater et Filius et Spiritus Sanctus tres Personae et unus Deus: et una Persona non est alia: et cum fides non suiaceat rationi non est querendum, nec apud laicos disputandum de his quae ad fidem pertinent: quomodo vel quare: sed simpliciter

Philippus Firmanus episcopus  
legatus  
Synodus Budensis<sup>26</sup> 1279

De septem sacramentis

In fide Trinitatis, Incarnationis et septem sacramentorum et in septem bonis operibus, quae septem capitalibus vitiis opponuntur, populum tam maiorem quam minorem sacerdotes studeant instruere diligenter. De Trinitate autem ad minus docere tenentur expresse: quod Pater et Filius et Spiritus Sanctus tres sunt Personae unusque Deus et una Persona non est alia. Et quum fides non subiaceat rationi, non est querendum, nec per laicos disputandum de his, quae ad fidem pertinent, quomodo vel quare, sed simpliciter.

Concilium Moguntinum<sup>27</sup> 1310  
De Summa Trinitate

credendum in articulis fidei divinitatem et humanitatem domi-

Nihil aliud est credendum, tenendum vel docendum, nisi quod

<sup>26</sup> R. H u b e, dz. cyt., s. 138 n.

<sup>27</sup> J. D. M a n s i, *Amplissima collectio conciliorum*, Paris et Leipzig 1901—1927 T. 25 s. 300 n.

ni nostri Jesu Christi concernentibus, quod credit: tenet et docet sancta Romana ecclesia mater nostra et quod omnes presbyteri et signanter Curati articulos fidei principales sciant et doceant explicite et distincte prout in symbolo apostolorum continentur. Ideo statuimus, ut si aliquis laicus vel clericus utriusque sexus cuiuscunque dignitatis, religionis vel status existat, ausus sit praesumptione damnabili publice praedicare, vel occulte docere (credere) vel tenere pertinaciter, quod sacerdos in mortali peccato existens non possit conficere corpus Christi: seu sic ligatus, non possit solvere vel ligare suos subditos a peccatis pro haeretico et incredulo habeatur: quem errorem huius sacri Concilii approbatione damnamus et damnatum dudum nunciamus (anathematisamus et penitus reprobamus).

#### De officio ordinarii

Sacerdos quilibet plebem suam doceat diligenter, ut cum celebratione missarum levatur hostia salutaris, quilibet devote flectet genua sua, vel saltem se reverenter inclinet. Idem faciens cum eam portat presbyter ad infirmum, quam in decenti habitu superposito mundo velamine ferat manifeste ac honorifice ante pectus cum omni reverentia et

Romana credit, tenet et docet ecclesia piissima, sanctissima et prudentissima mater nostra. Ita tamen ut omnes praelati articulos fidei principales fideliter suos doceant subditos simpliciter credere in ecclesia, clericos vero explicite et distincte. In primis igitur statuimus, ut si aliquis clericus vel laicus utriusque sexus cuiuscunque dignitatis, religionis vel status existat ausus sit praesumptione damnabili publice praedicare, vel occulte docere, credere, vel tenere quod sacerdos in mortali peccato existens non possit conficere corpus Christi, seu sic ligatus non possit sic ligare vel solvere suos subditos a peccatis pro heretico et incredulo habeatur quem errorem huiusmodi sacri concilii approbatione condemnamus, anathematisamus et penitus reprobamus.

#### De officio ordinarii ex concilio domini Sigfridi. De reverentia Eucharistiae, quando levatur vel portatur

Sacerdos vero quilibet plebem suam doceat diligenter, ut cum in celebratione missarum elevatur hostia salutaris, quilibet devote flectat genua sua, vel saltem reverenter se inclinet. Idem faciat cum presbyter eam portat ad infirmum, quam in decenti habitu superposito mundo velamine ferat manifeste ac honorifice ante pectus suum cum

timore cum nola parva et lumine nisi locorum repugnet distantia vel temporis qualitas praecedentis. Et ut ad faciendam tam venerabili sacramento debitam reverentiam et honorem, hominum fidelium devote incitetur.

Antiquum statutum Gnesnen. provinciae renovantes praecipimus, ut Episcopi summis festivitibus missa celebrent et verbum Dei populo per se vel alios ad hoc idoneos proponant, nisi magna necessitate fuerint impediti.

#### Quintus liber

Remedia contra hereticos. Tertium remedium, quod nullus rector parochialis ecclesiae suspectum praedicatorem, vel praedicare volentem, admittat, aut in adiutorium curiae suae aliquatenus recipiat.

#### De Poenitentiis et remissionibus

Doceant maxime ante quadragagesimam sacerdotes, ut omnis utriusque sexus Christianus postquam ad annos discretionis pervenerit, omnia sua fideliter confiteatur peccata, saltem semel in anno proprio sacerdoti iniunctamque poenitentiam studeat pro viribus adimplere... detruendum.

omni reverentia et in timore semper nola parva et lumine, nisi locorum repugnet distantia, vel temporis qualitas, praecedente, ut ex hoc apud homines fideles et devotio augeatur.

Antiquum statutum Moguntini concilii renovantes praecipimus, episcopi summis festivitibus populo verbum Dei proponant, vel se praesentibus per alios ad hoc idoneos proponi faciant,... nisi magna necessitate fuerint impediti.

#### Synodus Budensis 1279

Caput 29 Ne recipiatur aliquis ad praedicandum nisi fuerit authentica persona.

#### Syn. Budensis cap. 94

Doceant, maxime ante Quadragagesimam sacerdotes, ut omnes utriusque sexus fideles, postquam ad annos discretionis pervenerint, omnia sua fideliter confiteantur peccata, saltem in anno semel, proprio sacerdoti, iniunctam sibi poenitentiam studeant pro viribus adimplere... detruendum.

Synodus Pragensis provincialis<sup>28</sup>  
1355 cap. 64

In ecclesiis quoque parochialibus dicti fratres non possunt nisi de ipsorum rectorum beneplacito et assensu praedicare verbum Dei. Cum autem fratres ipsi festivis diebus in domibus suis in mane praedicationes faciunt, non eas in tantum protrahant, quod plebs ad praedicationem et summam missam suae parochiae cui tunc interesse tenentur, negligant horam debitam veniendi, nec parochianos in suis sermonibus detineant, nisi cum forte domorum festivitates indicant, nec girando per ecclesias et eorum ambitus populum aqua benedicta.

In ecclesiis quoque parochialibus dicti fratres praedicare non possunt, nisi de ipsorum rectorum beneplacito et assensu<sup>29</sup>. Cum autem fratres ipsi diebus festivis in suis domibus in mane praedicationes faciunt, non eas in tantum protrahant, quod plebs ad praedicationem et summam missam suae parochiae, quibus tunc interesse tenetur, negligant horam debitam veniendi. Nec parochianos in suis sermonibus detineant, nisi forte domorum suarum festivitates indicent, nec gyrando per ecclesias et eorum ambitus, populum aqua benedicta.

Z zestawienia powyższych tekstów i porównania ich treści wynika, iż autor statutów obok uchwał naszych synodów prowincjonalnych korzystał głównie z trzech źródeł, a mianowicie: synodu legackiego w Budzie z 1279 r., synodu mogunckiego z 1310 r. i prowincjonalnego synodu praskiego z 1355 r. Wprawdzie autor nie podał odnośnych źródeł, niemniej jednak w wyniku badań zostały one wykazane. Przyczyniły się do tego prace nad ówczesnymi synodami w dawnej Polsce oraz synodami krajów ościennych. Przeprowadzone badania w tym kierunku wykazały między tekstem zasadniczym a odpowiednimi tekstami pomocniczymi nie tylko podobieństwo treści lecz prawie ich dosłowność. Autor statutów wieluńsko-kaliskich